

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a Consiliului Raional
Telenesti pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 2 636 688,33 lei

crt.	Simbol norme hB c resurse	b h hbgd ld h	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 135,000	4,79	5 440,17
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	136,200	475,68	64 788,02
3	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	1 135,000	304,53	345 643,36
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	454,000	37,28	16 924,35
		Total L-302 Mindresti-Hiriseni- G64 Inclusiv salariu				432 795,91 29 190,75
		2. L295 Vadul-Leca Nou- Cazanesti-Tirsitei				
5	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	505,000	4,79	2 420,52
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	60,600	383,82	23 259,60
7	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere	m2	505,000	296,97	149 969,01

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica				
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	202,000	29,14	5 886,00
		Total L295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei Inclusiv salariu				181 535,12 12 987,95
		3. L-298 Ratus-Chitcani-Negureni				
9	DI122	Demontarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Demontarea inelelor de la podet du D=1000mm.Latimea podet 7m) (Din resurse se sterge tuburi din beton armat)	m3	2,200	1 586,60	3 490,52
10	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuaiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,070	1 342,25	93,96
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,050	665,86	699,16
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,050	2 333,54	2 450,21
13	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	100,000	32,00	3 199,94
14	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (montarea inelelor de la podet cu D=1000mm anterior demontate)	m3	2,200	1 586,60	3 490,52
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,600	698,61	1 816,38
16	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale(Parapete din beton)	m3	2,600	2 333,22	6 066,38
17	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	12,700	520,16	6 606,09

1	2	3	4	5	6	7
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	28,000	31,47	881,08
19	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din Nisip	m3	12,700	130,66	1 659,33
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	31,750	383,82	12 186,38
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	30,000	29,14	874,16
22	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	127,000	299,81	38 075,44
23	RpDB20E	Asfalt turnat cu agregate marunte pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	2 407,000	209,77	504 928,22
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,152	1 023,75	155,61
25	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	24,320	31,47	765,30
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,520	1 070,08	1 626,52
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	18,240	383,82	7 000,92
28	RpDB20E	Asfalt turnat cu agregate marunte pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica k=1,25	m2	152,000	260,07	39 530,63
29	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime	m2	505,000	4,79	2 420,52

1	2	3	4	5	6	7
		autogrederul, inclusiv reprofilarea				
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	60,600	383,82	23 259,60
31	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	505,000	299,80	151 401,23
32	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	202,000	29,14	5 886,00
		Total L-298 Ratus-Chitcani-Negureni Inclusiv salariu				818 564,09 54 404,68
		4. L297 Drum de acces spre satul Nucareni				
33	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	2 600,000	207,88	540 499,62
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,500	1 070,08	1 605,12
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	18,000	383,82	6 908,79
36	RpDB20E	Asfalt turnat cu agregate marunte pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica k=1,25	m2	150,000	257,73	38 660,09
		Total L297 Drum de acces spre satul Nucareni Inclusiv salariu				587 673,62 32 622,74

	Total	lei	2 020 568,75
	Asigurarea sociala	24,00 %	31 009,47
	Total	100,00 +	2 051 578,22
	Cheltuieli de regie	5,00 %	102 578,91
	Total	100,00 +	2 154 157,13

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	2,00 %			43 083,14
		Total	100,00 +			2 197 240,27
		TVA	20,00 %			439 448,05
		Total deviz: Inclisiv salariu				2 636 688,33

Intocmit

(e b h, d , numele, prenumele)

Verificat

(e b h, d + d d+ d d d)

Obiect : Lucrari de intretinere a drumurilor a Consiliului Raional Telenesti pentru anul 2023

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4.79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	84.97	4.248
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0014	389.00	0.545
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			475.68
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	243.50	49.431
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	243.50	296.827
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	6.00	0.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	389.00	16.338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	212.00	54.696
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	434.00	6.510
3	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			304.53
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1240	84.97	10.536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	84.97	3.739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.1440	1,681.67	244.582
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,800.00	9.049
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	78.00	0.158
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0170	30.00	0.515
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0241	712.00	17.159
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0430	212.00	9.116
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0430	212.00	9.116
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	314.00	0.188
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	311.00	0.373
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			37.28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	243.50	30.681
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	6.00	0.042
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	389.00	1.365
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	434.00	0.421
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	180.00	1.980
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	212.00	0.095
		2. L295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei				
5	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4.79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	84.97	4.248
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0014	389.00	0.545
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			383.82
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.982

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	178.90	36.317
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	178.90	218.079
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	6.00	0.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	389.00	16.338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	212.00	54.696
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	434.00	6.510
7	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			296.97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1240	84.97	10.536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	84.97	3.739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.1440	1,629.67	237.019
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,800.00	9.049
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	78.00	0.158
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0170	30.00	0.515
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0241	712.00	17.159
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0430	212.00	9.116
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0430	212.00	9.116
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	314.00	0.188
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	311.00	0.373
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			29.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	178.90	22.541
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	6.00	0.042
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	389.00	1.365
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	434.00	0.421
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	180.00	1.980
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	212.00	0.095
		3. L-298 Ratus-Chitcani-Negureni				
9	DI122	Demontarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleurului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Demontarea inelelor de la podet du D=1000mm.Latimea podet 7m) (Din resurse se sterge tuburi din beton armat)	m3			1,586.60
	9310060019930	Muncitor	h-om	8.0000	84.97	679.760
	2922140007000	Macara	h-ut	1.9800	458.00	906.840
10	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1,342.25
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.9500	455.00	1,342.250
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			665.86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	84.97	84.120
	1421102200068	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	382.00	439.300
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	6.00	0.600
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	299.32	62.857
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	188.06	78.985
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale	m3			2,333.54
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.1900	84.97	271.054
	2663102100000	Beton	m3	1.0200	1,588.00	1,619.760
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0370	6,500.00	240.810
	2922140007000	Macara	h-ut	0.4280	458.00	201.913
13	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			32.00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0200	84.97	1.699
	271060200100	Otel beton	kg	1.0000	30.00	30.000
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0.0100	30.00	0.300
14	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleurului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (montarea	m3			1,586.60

1	2	3	4	5	6	7
		inelelor de la podet cu D=1000mm anterior demontate)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	8.0000	84.97	679.760
	2666122800561	Tuburi din beton armat (anterior demontate)	m3	1.0000	0.00	0.000
	2922140007000	Macara	h-ut	1.9800	458.00	906.840
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			698.61
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	84.97	339.880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	84.97	127.455
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	6.00	0.300
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	243.99	85.397
	29522700033701	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.3500	154.22	53.977
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.2000	458.00	91.600
16	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale(Parapete din beton)	m3			2,333.22
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.1900	84.97	271.054
	2663102100000	Beton	m3	1.0200	1,588.00	1,619.760
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0370	6,500.00	240.500
	2922140007000	Macara	h-ut	0.4280	458.00	201.908
17	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			520.16
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.6000	84.97	135.952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0191	389.00	7.431
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.7750	243.08	188.387
	12340002506	Compreser (7atm) 6m3/min	h-ut	0.7750	243.09	188.395
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31.47
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0571	551.09	31.467
19	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din Nisip	m3			130.66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.1500	84.97	12.746
	142110220046713 214	Nisip	m3	1.2200	78.00	95.160
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0700	6.00	0.420
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0216	389.00	8.402
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0.0273	356.00	9.719
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0097	434.00	4.210
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			383.82
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	178.90	36.317
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	178.90	218.079
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	6.00	0.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	389.00	16.338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	212.00	54.696
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	434.00	6.511
21	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			29.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	178.90	22.541
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	6.00	0.042
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	389.00	1.365
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	434.00	0.421
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	180.00	1.980
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	212.00	0.095
22	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			299.81
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1240	84.97	10.536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	84.97	3.739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.1440	1,649.17	239.856
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,800.00	9.051
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	78.00	0.158
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0170	30.00	0.515
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0241	712.00	17.159
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0430	212.00	9.116
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0430	212.00	9.116

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	314.00	0.188
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	311.00	0.373
23	RpDB20E	Asfalt turnat cu agregate marunte pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			209.77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0850	84.97	7.222
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	84.97	3.739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.0960	1,692.50	164.105
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,800.00	9.049
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	78.00	0.158
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0110	30.00	0.333
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0161	712.00	11.463
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0310	212.00	6.572
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0310	212.00	6.572
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	314.00	0.188
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	311.00	0.373
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1,023.75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	455.00	1,023.750
25	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31.47
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0571	551.09	31.468
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1,070.08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	84.97	767.279
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	6.00	6.000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1.4000	212.00	296.800
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoorire	m3			383.82
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	178.90	36.317
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	178.90	218.079
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	6.00	0.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	389.00	16.338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	212.00	54.696
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	434.00	6.510
28	RpDB20E	Asfalt turnat cu agregate marunte pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica k=1,25	m2			260.07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0850	84.97	9.028
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	84.97	4.673
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.0960	1,692.50	203.100
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,800.00	11.200
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	78.00	0.195
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0110	30.00	0.412
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0161	712.00	14.329
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0310	212.00	8.215
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0310	212.00	8.215
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	314.00	0.235
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	311.00	0.467
29	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4.79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	84.97	4.248
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0014	389.00	0.545
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoorire	m3			383.82
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.982

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	178.90	36.317
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	178.90	218.079
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	6.00	0.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	389.00	16.338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	212.00	54.696
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	434.00	6.510
31	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, în grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			299.80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1240	84.97	10.536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	84.97	3.739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat în... (pentru informatie)	t	0.1440	1,649.17	239.855
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,800.00	9.049
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	78.00	0.158
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0170	30.00	0.515
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0241	712.00	17.159
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0430	212.00	9.116
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0430	212.00	9.116
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	314.00	0.188
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	311.00	0.373
32	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			29.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	178.90	22.541
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	6.00	0.042
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	389.00	1.365
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	434.00	0.421
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	180.00	1.980
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	212.00	0.095
		4. L297 Drum de acces spre satul Nucareni				
33	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, în grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			207.88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0850	84.97	7.222
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	84.97	3.739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat în... (pentru informatie)	t	0.0960	1,673.00	162.214
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,800.00	9.050
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	78.00	0.158
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0110	30.00	0.333
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0161	712.00	11.463
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0310	212.00	6.572
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0310	212.00	6.572
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	314.00	0.188
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	311.00	0.373
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			1,070.08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	84.97	767.279
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	6.00	6.000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1.4000	212.00	296.800
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			383.82
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	178.90	36.317
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	178.90	218.079
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	6.00	0.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	389.00	16.338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	212.00	54.696
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	434.00	6.510

1	2	3	4	5	6	7
36	RpDB20E	Asfalt turnat cu agregate marunte pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica k=1,25	m2			257.73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0850	84.97	9.028
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0440	84.97	4.673
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0.0960	1,673.00	200.760
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,800.00	11.204
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	78.00	0.195
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0110	30.00	0.412
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0.0161	712.00	14.329
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0310	212.00	8.215
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0310	212.00	8.215
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	314.00	0.235
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	311.00	0.467

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a Consiliului Raional
Telenesti pentru anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Valoarea de deviz 2 636 688,33 lei

crt.	Simbol norme resurse		U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,400	84,97	883,688
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,000	84,97	169,940
3.	7129020012800	Pavator	h-om	195,234	84,97	16 589,033
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	739,411	84,97	62 827,710
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,310	84,97	2 405,509
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	448,036	84,97	38 069,619
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	97,218	84,97	8 260,622
		Total manopera				129 206,12

Materiale:

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	73,447 91,918 270,096 165,074 251,623	1 629,67 1 649,17 1 673,00 1 681,67 1 692,50	119 694,698 151 588,573 451 870,608 277 600,666 425 871,420
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	38,406 27,649	178,90 243,50	6 870,762 6 732,434
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	54,684 57,204	178,90 243,50	9 782,968 13 929,174
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	230,623 166,028	178,90 243,50	41 258,401 40 427,769
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,208	382,00	461,265
6.	14211022004671 3214	Nisip	m3	15,494	78,00	1 208,532
7.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	15,459	78,00	1 205,763
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,135	6 500,00	878,150
9.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	5,411	12 800,00	69 253,120
10.	2663102100000	Beton	m3	3,723	1 588,00	5 912,124
11.	2666122800561	Tuburi din beton armat (anterior demontate)	m3	2,200	0,00	0,000
12.	271060200100	Otel beton	kg	100,000	30,00	3 000,000
13.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	98,791	30,00	2 963,721
14.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,000	30,00	30,000
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	58,934	6,00	353,601
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,130	6,00	0,780
17.	4100126202818	Apa	m3	0,105	6,00	0,630
		Total materiale de constructii				1 630 895,16

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compreser (7atm) 6m3/min	h-ut	9,842	243,09	2 392,613
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,441	188,06	82,934

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,221	299,32	66,000
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,910	243,99	222,031
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,520	458,00	238,160
6.	2922140007000	Macara	h-ut	10,321	458,00	4 727,064
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,594	314,00	1 442,485
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,303	389,00	7 897,906
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,400	212,00	84,715
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,228	212,00	896,336
11.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	264,615	212,00	56 098,486
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	83,951	212,00	17 797,527
13.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	264,615	212,00	56 098,486
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,768	180,00	1 758,240
15.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,347	356,00	123,425
16.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	141,446	712,00	100 709,267
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,548	455,00	249,567
18.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	9,188	311,00	2 857,406
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	9,842	243,08	2 392,515
20.	29522700033701	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,910	154,22	140,340
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,987	551,09	1 646,381
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,865	434,00	2 545,584
		Total utilaje de construcții				260 467,47

Total	lei	2 020 568,75
Asigurarea sociala	24,00 %	31 009,47
Total	100,00 +	2 051 578,22
Cheltuieli de regie	5,00 %	102 578,91
Total	100,00 +	2 154 157,13
Beneficiu	2,00 %	43 083,14
Total	100,00 +	2 197 240,27
TVA	20,00 %	439 448,05

Total deviz:

2 636 688,33

Intocmit

(_____ , _____ , numele, prenumele)

Verificat

(_____ , _____ , numele, prenumele)